pleiteada na Mensagem nº 118, de 2018, nos termos do seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº ~ f DE 2018 

Autoriza o Estado do Maranhão a contratar 
operação de crédito externo, com garantia da 
República Federativa do Brasil, junto ao 
Banco Interamericano de Desenvolvimento 
(BID), no valor de até US$ 35.000.000,00 
(trinta e cinco milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América). 

Art. 1 º Fica o Estado do Maranhão autorizado a contratar 
operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do 
Brasil, junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de 
até US$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de dólares dos Estados Unidos 
da América), observada a vedação expressa no art. 15 da Resolução nº 43, de 
2001, do Senado Federal. 

Parágrafo único. Os recursos da operação de crédito de que trata 
o caput destinam-se ao financiamento parcial do "Projeto de Modernização da

[...]

III - garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV - valor: até US$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América); 

V - prazo de desembolso: 60(sessenta) meses; 

VI - cronograma estimativo de desembolso: US$ 3.150.000,00 
(três milhões, cento e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América) 
em 2018, US$ 10.150.000,00 (dez milhões, cento e cinquenta mil dólares dos 
Estados Unidos da América) em 2019, US$ 10.150.000,00 (dez milhões, 
cento e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2020, US$ 
6.300.000,00 (seis milhões, trezentos mil dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2021 e US$ 5.250.000,00 (cinco milhões, duzentos e cinquenta 
mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2022. 

VII - amortização: em 234( duzentos e trinta e quatro) meses; 

VIII - juros: exigidos sobre os saldos devedores diários a uma 
taxa de juros anual baseada na Libor para cada trimestre mais a margem 
aplicável para empréstimos do capital ordinário do credor, enquanto o 
empréstimo não tiver sido objeto de conversão;